
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  16 luglio 2021

Prot. N. 32
Il giorno venerdì 16 luglio 2021, alle ore 8,30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Collaborazione  della  Bertoliana  alle  iniziative  promosse  da  Il  Giornale  di
Vicenza per le celebrazioni del Centenario della nascita di Mario Rigoni Stern.

Premesso che:

• con delibera n.21/2021 la  Biblioteca civica Bertoliana ha aderito  al  Comitato Nazionale
delle celebrazioni per il centenario della nascita di Mario Rigoni Stern;

• con  comunicazione  del  16.04.2021  (ns.  prot.  n.  1040/2021)  il  vicecaporedattore  de  Il
Giornale di Vicenza chiedeva la disponibilità della Biblioteca Bertoliana a sostenere alcune
inizitive promosse dal quotidiano locale relative al centenario in oggetto e, in particolare:

-da fine aprile, la pubblicazione di una serie di contributi settimanali di noti scrittori e artisti



che raccontano il loro debito di riconoscenza o i riverberi degli scritti di Rigoni Stern nella
loro vita e nella loro scrittura;

-da metà maggio, brevi podcast settimanali, di 15 minuti l'uno, su brani legati alla Natura,
così  presente  nelle  opere  di  Rigoni  Stern,  per  invitare  lettori  e  ascoltatori  a  camminare
ascoltando i brani al cellulare; 

-nel mese di luglio, n.3  percorsi-passeggiata letterari in Altopiano, tenendo conto anche del
Cammino  Rigoni  Stern  che  sta  prendendo  forma  da  Vicenza  all'Altopiano,  grazie
all'associazione Cammini Veneti. 

Considerato che a causa delle procedure di avvicendamento di un nuovo consigliere nel CdA della
Bertoliana,  a  seguito  delle  dimissioni  del  prof.  Italo  Francesco  Baldo,  non  è  stato  possibile
esaminare attentamente la proposta di partnership pervenuta da Il Giornale di Vicenza e che, quindi,
la  collaborazione richiesta  riguarderà la continuazione delle iniziative già avviate  in aprile e  in
maggio e l'iniziativa prevista per il mese di luglio delle passeggiate letterarie in Altopiano nei luoghi
in  cui  ritrovare  le  parole  più  autentiche  dello  scrittore  e  con  guide  d'eccezione:  Giuseppe
Mendicino, scrittore e biografo di Rigoni Stern; Luca Trevisan, accademico olimpico, alpinista e
scrittore; Daniele Zovi, accademico olimpico, scrittore, esperto di fauna e mondo forestale;

Valutato che la  collaborazione prevede  di  condividere le  iniziative promosse da Il  Giornale  di
Vicenza sulla newsletter e sui  canali social della Biblioteca civica Bertoliana e non comporta spese
per la biblioteca;

Precisato che per gli eventi in cui si attiverà la sinergia tra Bertoliana e Il Giornale di Vicenza sarà
indicata la formula "in collaborazione con";

Considerata la fattiva collaborazione che negli ultimi due anni si è consolidata tra Bertoliana e Il
Giornale di Vicenza, a beneficio della crescita culturale in città;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Cons. Ilaria Foletto esprime voto contrario

Il Consiglio di Amministrazione, a maggioranza

D E L I B E R A 

• di  sostenere  nella  newsletter  e  nei  social  della  Bertoliana  le  iniziative  promosse  da  Il
giornale di Vicenza in occasione del centenario della nascita dello scrittore Mario Rigoni
Stern;



• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

             IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to  (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto _____VOTO CONTRARIO ____

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 16 luglio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 16.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 16.07.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

